
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI

(via Risorgimento n° 70 - C.A.P.07049)

Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI

N.  212    del 18-11-2020

OGGETTO: DETERMINAZIONE INDENNITA' DI FUNZIONE AMMINISTRATORI
COMUNALI.

L’anno  duemilaventi  addì  diciotto  del mese di novembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 8 del 27.10.2020, con il quale il sottoscritto è stato
riconfermato Responsabile dei Servizi Amministrativi, ai sensi dell’art. 50, c. 10 e art. 109, c. 2, del D.Lgs.
n. 267/2000;

DATO ATTO che in data 25 E 26.10.2020 si sono svolte ele Elezioni Amministrative Comunali
per l’elezione diretta del Sindaco e dei componenti del Consiglio Comunale;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 32 del 12.102020, con la quale si è proceduto all’insediamento
del Consiglio Comunale;

CONSIDERATO che l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede un’indennità di funzione per gli
amministratori degli enti locali (Sindaco, Vicesindaco, Assessori ecc.);

DATO ATTO che in applicazione dell’art. 82 del decreto prima indicato, è stato emanato il
Decreto del Ministero dell’interno n.119 del 04.04.2000, con il quale sono state fissate le indennità di
funzione degli amministratori;

VISTO l’art. 1, comma 54 della L. n. 266/2005 (finanziaria 2006), che recita testualmente: “Per
esigenze di coordinamento della finanza pubblica, sono rideterminati in riduzione nella misura del 10 per
cento rispetto all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 i seguenti emolumenti:
le indennita' di funzione spettanti ai sindaci, ai presidenti delle province e delle regioni, ai presidentia)
delle comunita' montane,  ai  presidenti  dei  consigli  circoscrizionali,  comunali, provinciali e
regionali, ai componenti degli organi esecutivi e degli uffici di presidenza dei consigli dei citati enti;



le indennita' e i gettoni di presenza spettanti ai consiglieri circoscrizionali, comunali, provinciali,b)
regionali e delle comunita' montane;
le utilita' comunque  denominate spettanti per la partecipazione ad organi collegiali dei soggetti di cuic)
alle  lettere a) e b) in ragione della carica rivestita;”

CONSIDERATO che diverse sezioni regionali della Corte dei Conti si sono espresse nel corso
degli anni circa la permanenza della disposizione di cui all’art. 1, c. 54, della L. n. 266/2005;

DATO ATTO che con deliberazione della Corte dei Conti Sezioni Riunite n. 1 del 12.01.2012, è
stato chiarito che la riduzione prevista dall’art. 1, c. 54, della L. n. 266/2005 è tutt’ora vigente, nelle more
dell’adozione del Decreto Ministeriale che determinerà le nuove misure dell’indennità di funzione degli
amministratori locali e del gettone di presenza delle sedute;

VISTI i provvedimenti sindacali di nomina degli Assessori n. 14, 15, 16 e 17 del 02.11.2020 e n.
18 del 02.11.2020 di nomina del Vicesindaco, come allegati alla presente;

VISTE le comunicazioni presentate dal Sindaco, dal Vicesindaco e dagli Assessori, relative
all’attività lavorativa svolta;

VISTO altresì il Parere del Ministero dell’Interno del 07.03.2009, circa il trattamento economico
degli amministratori locali;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.M. n. 119/2000;

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione C.C. n° 69 del 30.12.2019 di approvazione del Bilancio di previsione
finanziario 2020-2022, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione G.C. n° 25 del 24.02.2020 di approvazione del Piano esecutivo di gestione
(P.E.G.) 2020-2022, esecutiva ai sensi di legge;

DETERMINA

DI ATTRIBUIRE, per le motivazioni in premessa che qui si intendono riportate integralmente,
l’indennità di funzione degli amministratori, secondo la riduzione del 10% prevista dall’art. 1, c. 54, della
L. n. 266/2005 (Finanziaria 2006), come da prospetto seguente:

AMMINISTRATORE Indennità lorda mensile Riduzione 10% Indennità lorda spettante
SINDACO € 2.169,12 € 216,91 € 1.952,21

VICESINDACO € 433,82 € 43,38 € 390,44

ASSESSORE € 325,37 € 32,54 € 292,83

L’indennità viene dimezzata per i lavoratori dipendenti che non fruiscono dell’aspettativa (art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000).

DI DARE ATTO PERTANTO che i compensi sono così riferiti:

SERVIZI AMMINISTRATIVI n.212 del 18-11-2020 COMUNE DI USINI Pag. 2



Sindaco Dott. A. Brundu €  1.952,21 mensili (indennità intera in quanto non è lavoratore-
dipendente);
Vicesindaco Sig. G.L. Testoni€  195,22 mensili (indennità dimezzata in quanto lavoratore-
dipendente);
Assessore F. Fiori €   292,83 mensili (indennità intera in quanto non lavoratore-
dipendente);
Assessore P.T. Pani €  146,42 mensili (indennità dimezzata in quanto  lavoratrice-
dipendente settore privato);
Assessore G.R. Cudemo €  146,42 mensili (indennità dimezzata in quanto  lavoratrice-
dipendente settore privato).

DI IMPEGNARE le relative somme sul capitolo 1001 codice 01.01-1.03.02.01.001 del bilancio di
previsione 2020.2022.

DI INVIARE la presente al Responsabile dei Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Spissu Giovanni

SERVIZI AMMINISTRATIVI n.212 del 18-11-2020 COMUNE DI USINI Pag. 3



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione,
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Usini  18-11-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. Chessa Giovanni Libero

_________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA'

Certifico che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito del comune

www.comune.usini.ss.it per quindici giorni consecutivi dalla data di esecutività dal 18-11-2020 al

03-12-2020.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Usini 18-11-2020                                Dott. Spissu Giovanni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

SERVIZI AMMINISTRATIVI n.212 del 18-11-2020 COMUNE DI USINI Pag. 4


